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har jævnlige besøg af en praktiserende dyrlæge 
som en del af sundhedsrådgivningen. 

Vi er imidlertid i Venstre villige til at gå vide- 
re. I Venstre mener vi f.eks. ligesom udvalget, 
der har analyseret området, at vi kan bruge 
egenkontrollen endnu mere effektivt. Det kan 
f.eks. ske ved at trække på de mange informatio- 
ner, der allerede i dag er i den enkelte besæt- 
ning. F.eks. vil man i kvægbesætninger kunne 
redegøre for dødelighed, negative slagtefund, 
bemærkninger fra 5-procents-besøgene og for 
transport og slagtning af dyrene. Sammenholdes 
denne information med kontrolmyndigheder- 
nes indsats, øges mulighederne for at sætte ind 
netop der, hvor behovet er. Vi mener ligeledes i 
Venstre, at det er absolut nødvendigt, at kontrol 
kombineres med rådgivning, som vi f.eks. med 
et btedt flertal i Folketinget har gjort det på fø- 
devareområdet, da målet jo er dyrevelfærd og 
ikke afstraffelse. 

Omvendt viger vi i Venstre heller ikke tilbage 
for at straffe producenter, transportører eller an- 
dre, som ikke overholder reglerne for god be- 
handling af dyrene. Vi er i Venstre interesseret i 
at gå videre ad vejen med sundhedsrådgivnin- 
gen i de enkelte besætninger og på den måde 
drage nytte af den store ekspertise og de rådgiv- 
ningsmuligheder, der ligger, i og med at de 
praktiserende dyrlæger kender besætningerne 
og også kommer hyppigt til besætningerne. 

Vi deler imidlertid ikke forslagsstillernes op- 
fattelse af, at når bare myndighederne kontrolle- 
rer noget mere, så er alt godt. Vi mener i Venstre, 
at problemstillingen er langt mere kompleks, og 
at opfølgningen kræves mere nogle steder end 
andre. Det gælder inden for brancherne, men 
også i forhold til de enkelte besætninger, hvor vi 
bør drage nytte af den viden, der allerede er 
samlet op. 

Vi ønsker i Venstre at slå ned, hvor overtræ- 
delserne sker, og give rådgivning, hvor der er 
utilstrækkelig viden, ligesom vi ønsker at drage 
nytte af den viden på veterinærområdet, som 
udvalgsarbejdet har medført. En svaghed ved 
nærværende forslag er, at det ikke sandsynlig- 
gøres, at der kan skaffes dyrlæger til at løse den 
foreslåede opgave. 

Vi støtter altså ikke forslaget, men støtter 
fuldt og helt intentionen om at sikre den bedst 
mulige velfærd for dyrene, hvorfor vi ser frem 
til de videre forhandlinger herom. 

Kl. 18:06 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Der er et par medlemmer, der har meldt sig med 
korte bemærkninger, og den første er hr. Bjarne 
Laustsen. 

Kl. 18:06 
Bjarne Laustsen (S): 
Når man lytter til ministeren og til Venstres ord- 
fører, fru Tina Nedergaard, lyder det, som om vi 
næsten har alt for meget kontrol i dag. Vi er eni- 
ge om, at kontrollen skal være risikobaseret, og 
at vi skal have et egenkontrolprogram, og derfor 
er der to spørgsmål, jeg gerne vil stille: 

Hvis vi er enige om, at der er nogle steder, 
hvor nogle skal kigges ekstra efter i sømmene, 
hvordan får vi så spottet dem? Hvordan udpe- 
ger vi de landmænd, der så skal have de her eks- 
traordinære besøg? Det er det ene. 

Det andet er -  og det må fru Tina Nedergaard 
også medgive mig -  at man i veterinærrappor- 
ten siger: egenkontrol, yes. Men hvem skal se 
det? Det skal ikke sendes ind, der skal ikke gøres 
noget ved det; det skal bare ligge ude hos land- 
manden i store stakke, og hvert 20. eller 30. år 
kommer der så måske nogen og kigger på det. 
Er det optimalt, at det egenkontrolprogram ikke 
bliver kigget efter, når nu landmanden har haft 
ulejlighed med at stå og udfylde det? 

Kl. 18:07 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 18:07 
Tina Nedergaard (V): 
For at svare på det første først, hvordan vi spot- 
ter dem, der har brug for noget ekstra opsyn og 
noget ekstra kontrol, vil jeg sige, at det f.eks. er i 
kvægbesætninger vi har en lang række informa- 
tioner om, hvordan det forholder sig i den en- 
kelte besætning. Feks. ved vi, hvordan tidligere 
5-procents-besøg er forløbet, og om der er an- 
mærkninger; vi ved noget om dødeligheden i 
besætningerne, hvilket kan give el) indikation 
af, om der er problemer i besætningen; vi har vi- 
den om medicinforbruget m.v. Det er nogle klare 
indikatorer, som allerede benyttes af de offent- 
lige myndigheder, og den benyttelse kunne vi 
måske udvide. Det synes jeg bare vi skal være 
åbne over for i forhandlingerne, så vi prøver at 
kigge på det. 

Med hensyn til egenkontrol, og at man bare 
skal lave en masse egenkontrol, som så ligger 
hen, vil jeg sige, at det i hvert fald ikke er Ven- 
stres opfattelse. Tværtimod synes jeg, at det er 
så godt, at regeringen har iværksat det her arbej- 


